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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ANN – Artificial Neural Network

ТЯ – Таджикскый язык

ГК – глагольная комбинатсия

СММ – скрытая Марковская модель

HMM – Hidden Markov Model

DTW – Dynamic Time Warping

ООП – объектно-ориентированное программирование

ЧОТ – частота основного тона

MFCC – Mel-frequency cepstrum coefficients

ЭВМ – Электронно-вычислительная машина

HCRF – Hunter Children's Research Foundation

ГМС – Гауссовской модели смеси

ТСС – трифонной модели со связанными состояниями

TF-IDF – Term frequency–inverse document frequency

СГК – специальные глагольные конструкций

LPC – Linear prediction coding
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Настоящее исследование посвящено анализу и

разработке моделей и методов распознавания речи на таджикском языке.

Актуальность исследования заключается в необходимости разработки новой

модели распознавания речи, направленной на практическую точность систем

распознавания слитной речи.

Вопросы взаимодействия человека и машины являются одним из самых

важных при создании новых компьютеров. Многие из наиболее эффективных

средств взаимодействия человека с машиной были бы для него естественными:

через визуальные образы и речь.

В очередном Послании Основателя мира и национального единства —

Лидера нации, Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали

Рахмона Парламенту страны 26 декабря 2019 года, указывается, что мы должны

усилить контроль за освоением учениками современных знаний, побуждать

подростков и молодежь на чтение художественных и научных книг, укреплять

их творческие способности. В связи с этим предлагаю с целью большего

улучшения налаживания изучения естественных, точных и математических

наук, а также развития технического мышления подрастающего поколения 2020-

2040 годы объявить: «...двадцатилетием изучения и развития естественных,

точных и математических наук».

В этом Послании Основатель мира и национального единства - Лидер

нации, Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон также

подчеркнул, что: «Мы должны как свою мать и свою Родину любить наш

сладкозвучный и поэтичный таджикский язык и беречь как бесценный жемчуг,

как основу нашего бытия».

С этой целью в Республике Таджикистан созданы благоприятные условия,

принимаются и внедряются Государственные стратегии и программы.
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В свете указаний и рекомендаций главы государства и в соответствии с

требованиями современного периода, научно-техническим прогрессом и

технологий выбранная тема диссертации обладает особой актуальностью.

Распознавание и приведение в соответствие письменной речи к сложным

процессам вычислительных машин, создание благоприятных условий для

изучения знаний и умений на родном языке в современный период признается

важной научной проблемой и актуальным направлением в познавательной

сфере.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами тема диссертации является

актуальной. Стоит отметить, что особые трудности вызывает распознавание речи

на языке, который является производным от другого языка или содержит

многочисленные его элементы. К примеру, древний таджикский язык, имея свои

особенности, под которые можно создать систему распознавания речи, однако

современный таджикский язык характеризуется существованием в нем русских

заимствований, в связи с чем не представлялось до сегодняшнего дня

возможным обозначить распознаватель только по отношению к таджикскому

языку, поскольку возникало много ошибок при выделении ключевых слов из

слитной речи.

Степень изученности и разработанности темы исследования.

Проблемы внедрения системы распознавания речи в информационные

устройства с ограниченными вычислительными ресурсами в мобильных

телефонах и планшетах. В результате было предложено решение проблемы в

виде переноса процесса распознавания ресурсоёмких аккаунтов из маломощных

пользовательских устройств на облачные мощные сервера, где и будет

происходить их распознавание. Пользовательское голосовые запросы

отправляются на эти облачные сервера, а ответы после обработки запроса

получают по средствам Интернет-соединения. По этой схеме успешно работают

системы Siri от Apple и Google Voice Search от Google. Однако, такая схема

реализации диалога требует возможности постоянного доступа к сети Интернет,

которую не всегда можно реализовать. Так же возникает необходимость в
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создании компактного и надёжного, автономно работающего устройства,

способного на месте обеспечить все диалоговые процессы человека с машиной.

Проблема создания таких устройств является актуальной задачей не только

гражданской, но и военной сферы деятельности. В аспекте решения такой задачи

израильским концерном Aerospace Industries был создан робот REX. REX

занимался перевозкой боеприпасов, продовольствия и эвакуацией личного

состава. При этом робот постоянно следует за человеком, который его ведет, и

полностью управляется его голосовыми командами.

Сегодня многие ведушие учённые в известных научных центрах и вузах

мира, в частности: В.Н. Сорокин в Институте проблем передачи информации

РАН; Ю. И. Журавлев и В. Я. Чучупал в Вычислительном центре РАН; Н.Г.

Загоруйко и В.М. Величко в Институте математики РАН и Новосибирском

государственном университете; О.Ф. Кривнова в МГУ им. Ломоносова; Ю.Н.

Жигулевцев в МГТУ им. Н. Е. Баумана; Р.К. Потапова в Московском

государственном университете языкознания; Ю.Н. Прохоров в Московском

техническом университете связи и информатики; А.И. Евсеев в Московском

энергетическом институте, а также ученные из университета Иллинойса (США),

университета Карнеги-Меллона (США), Орегонский институт науки и

технологий (США), Петербургский институт информатики и автоматизации

Российской академии наук, компании IBM, Philips, Dragon Systems, Cognitive

Technologies, Istrasoft, Sacrament и другие, проводят активные исследования в

этой области, что свидетельствует о ее актуальности.

Связь исследования с программами (проектами) или научными

темами: Данное исследование выполнено в рамках реализации перспективного

плана научно-исследовательской работы кафедры технологий

программирования и компьютерной техники института технологий и

инновационного менеджмента в городе Куляб.

Цель работы. Целью диссертационной работы является разработка

модели системы распознавания речи с выделением ключевых слов из слитой

речи на таджикском языке.
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Идея работы заключается в использовании возможностей искусственного

интеллекта и машинного обучения с учетом грамматических правил

таджикского языка и на их основе разработки алгоритмов распознавания

ключевых слов из речи.
Для достижения данной цели в работе поставлены следующие задачи:

• рассмотреть существующие модели систем распознавания речи;

• разработать методы и модель системы распознавания речи на

таджикском языке;

• разработать алгоритмы реализации метода.

Объект исследований. Объектом исследования является система

распознавания ключевых слов, основанная на скрытых Марковских моделях.

Предмет исследования. Методы, алгоритмы и способы распознавания

ключевых слов таджикской речи.

Методы исследования. Для решения целей и задач, поставленных в

исследовании, используются следующие методы:

• методы анализа научно-исследовательских источников в сфере речевых

технологий;

• методы статистического анализа с использованием возможностей

математических и компьютерных моделей;

• методы анализа и моделирования на основе технологий искусственного

интеллекта и машинного обучения;

• экспериментальные методы Скрытой Марковской Модели и случайных

полей, теории информации и обработки звуковых сигналов;

• методы объектно-ориентированного программирования и обработки

реляционных базы данных.

Научная новизна работы. В ходе исследования предлагается новый

подход к созданию акустической модели ключевых слов с использованием

акустических моделей фонем, отличающихся от известных моделей, в том числе

и в языковом направлении. Впервые решена задача качественного и точного

9

распознавания таджикских слов на основании сравнительного фонемного

анализа:

• реализован новый метод распознавания ключевых слов на таджикском

языке;

• реализован новый метод представления ключевых слов с применением

скрытой Марковской модели и случайного поля;

• проведён сравнительный анализ результатов работы предлагаемых

методов на коллекции из 20 дикторов 300 слов, подтверждающий их

эффективность;

• создан комплекс алгоритмов и программ для обработки базы данных

большого объема, реализующий описанные в данной работе методы.

Теоретическая и научно-практическая значимость заключается в

возможности применения созданной модели распознавания ключевых слов на

таджикском языке с минимальной вероятностью ошибок. А также, исследованы

некоторые способы представления речевого сигнала такие как, простейщая

цифровая модель, упрощенная дискретная модель, коэффициент линейного

предсказания, скрытая Марковская модель, N-граммные модели.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Метод построения системы распознавания ключевых слов на

таджикском языке.

2. Новый метод представления ключевых слов с применением скрытой

Марковской модели и случайные поля.

3. Сравнительный анализ результатов предложенных методов по

коллекции, состоящему из 20 дикторов и 300 слов, что доказывает

эффективность компьютерной программы.

4. Программные средства, входящие в состав системы распознавания

ключевых слов в речи на таджикском языке.

Достоверность и обоснованность научных результатов подтверждается

корректным использованием известных научных методов обоснования
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полученных результатов, выводов и рекомендаций. Были изучены и критически


[…]


Исходный вектор разделяется на фреймы без перекрытия. Для каждого

фрейма рассчитывается его средняя энергия. Фреймы, энергия которых ниже
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порогового значения (0,05) считаются фреймами «тишины». Фреймы «тишины»

в начале и в конце вектора удаляются.

Разделение исходного вектора (сигнала) на слова. Данный этап

обработки выполняется при помощи функций класса «TAnalyzer».

Исходный вектор разделяется на фреймы без перекрытия. Для каждого

фрейма рассчитывается его средняя энергия. Фреймы, энергия которых ниже

порогового значения (0,05) считаются фреймами «тишины». Если участок

тишина по продолжительности более 200 миллисекунд, то данный участок

является разделителем слов (паузой между словами). После этой операции

исходный вектор делится на «сегменты» или «подвектора» (каждый «сегмент»

соответствует отдельному слову, т.е. при записи сигнала необходимо

выдерживать паузы между словами).

Вычисление дескрипторов для полученных сегментов. Данный этап

обработки выполняется при помощи функций класса «TAnalyzer».

Напоминаю, что сегмент – это «подвектор» из «исходного вектора».

Дескриптор для конкретного сегмента (отдельного слова) вычисляется

следующим образом: сегмент разделяется на фреймы с перекрытием на 50 %,

после чего, для каждого фрейма вычисляется MFCC характеристика.

Дескриптор представляет из себя набор MFCC векторов. Дескриптор

описывается классом «TDescriptor». Вычисление дескриптора выполняется для

каждого сегмента. После того, как для каждого слова вычислен дескриптор,

приступаем к поиску эквивалентов вычисленных дескрипторов (наиболее

близкого дескрипторов из словаря системы).

Поиск эквивалентов вычисленных дескрипторов в словаре. Данный

этап обработки выполняется при помощи функций класса «TRecognizer».

Метод «Recognize» класса «TRecognizer» принимает в качестве параметра

вычисленный дескриптор и последовательно выполняет его сравнение со всеми

дескрипторами, которые хранятся в БД при помощи алгоритма DTW

(дескрипторы могут быть различного размера, и евклидово расстояние в этом
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случае будет неприменимо). Напоминаю, что алгоритм DTW возвращает

дистанцию между дескрипторами.

База данных. База данных представлена следующей схемой:

Рисунок 4.7. - Логическая схема базы данных

База данных состоит из следующих таблиц:

• таблица «Word» используется для хранения слов в текстовом формате;

• таблица «Pronunciation» для записи характеристики озвученных слов и

дескрипторов.

Из приведенной схемы следует, что для одного слова может быть

несколько вариантов произношений и соответственно, несколько дескрипторов.

4.4. Выводы по главе

Разработка комплекса программ поиска ключевых слов в речи происходит

в несколько этапов с использованием объектно-ориентрованного

программирования. Представленно архитектура программного комплекса,

которая включает следующие классы: Класс «TMatrix», Класс «TWaveFile»,

Класс «TWaveHeader», Класс «TAnalyzer», Класс «TDescriptor», Класс

«TRecognizer», Класс «TRecognizerResult», Класс «TMFCC».

Проектирование происходит в первую очередь с представления структуры

WAVE файла (системы анализируемых сигналов). Он состоит из двух четко
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разделяющихся частей: заголовка файла и области данных. При анализе сигнал

разделяется по небольшим промежуткам – фреймам. Фреймы не идут друг за

другом, не перекрываются. То есть конец одного фрейма совпадает с началом

следующего. Мел-кепстральные коэффициенты (MFCC) является

характеристикой речевого сигнала (вычисляется для каждого фрейма). MFCC

представляет собой спектральную энергию сигнала.

Рисунок 4.8. - Блок – схема добавления звука в базу данных
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Рисунок 4.9. – Блок-схема при распознавании речи

Таким образом, упорядоченный процесс распознавания речи дает

возможность использовать программный комплекс для распознавания

таджикской слитной речи, а также воспользоваться данным комплексом и для

синтеза речи на таджикском языке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основными результатами диссертации являются:

1. Создание методов, алгоритмов и комплекса программных обеспечений

входящих в состав автоматической системы распознавания ключевых слов в

речи на таджикском языке, путём обработки речевых сигналов и разделения их

на фонемы.

2. Проведен сравнительный анализ результатов разработанных методов

распознавания ключевых слов в коллекции голосовых фрагментов из 300 слов

озвученных 20 дикторами, что подтвердило эффективность разработанных

программных обеспечений.

3. Разработаны математические и компьютерные модели на базе которых

получены методы построения системы распознавания ключевых слов на

таджикском языке.

4. Разработка новых методов представления ключевых слов с применением

скрытой Марковской модели и случайных полей на основе машинного обучения

с описанием звуковых сигналов в виде дескрипторов и векторов.

5. Формализация правил распознавания ключевых слов в слитной речи на

таджикском языке.

6. Разработка комплекса программ автоматического распознавания

ключевых слов в речи на таджикском языке. Результаты диссертации в

сочетании с методикой машинного обучения послужили основой для создания

программных пакетов распознавания ключевых слов и получены свидетельства

об официальной регистрации программы для ЭВМ в отделе по правам и защите

прав автора Министерства Культуры Республики Таджикистан (№14,

14.02.2017г.) и свидетельство о государственной регистрации информационного

ресурса в Национальном патентно-информационном центре Министерства

экономического развития и торговли Республики Таджикистан (№3202200502 от

13.10.2022г).
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Программное обеспечение получило применение в реабилитационном

центре для детей с ограниченными возможностями и в учебном процессе для

повышения качества обучения дисциплин в сфере информационных технологий.

Разработанные модели и программное обеспечение составляют научно-

практическую основу для решения актуальных задач компьютерной

лингвистики таджикского языка. Результаты представляют широкие

возможности применения для решения, как теоретических, так и практических

проблем в области речевых технологий.
