ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Ашурзода Бахром Хайриддин на тему «Методы и модели поиска ключевых слов в речи на таджикском языке (спектральный анализ – особенности)» представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Ашурзода Б.Х. ведет свою научную деятельность с 2018 года по настоящее время, как соискатель кафедры «Технология программирования и компьютерная техника» в институте технологий и инновационного менеджмента в городе Куляб.

Диссертация Ашурзода Б.Х. посвящена разработке модели системы распознавания речи с возможностью поиска ключевых слов из слитой речи на таджикском языке, с применением методов статистической обработки сигналов, на основе скрытых Марковских моделей.

Результаты исследования, выполненные диссертантом в первой главе, направлены на выявление моделей представления речевых сигналов, анализу методов поиска фрагментов в слитной речи и существующих программных систем поиска ключевых слов, что позволило сформулировать постановку задачи, поиска ключевых слов из речи с учетом правил грамматики таджикского языка, способов настройки системы и минимизации ошибок распознавания.

Во второй главе приводится описание особенности обработки речевых сигналов, предложена структура системы поиска ключевых слов в цифровой речи на таджикском языке. А также, описана математическая модель представления речевого сигнала и методы поиска ключевых слов для реализации главной задачи диссертации.

В третьей главе приведены результаты исследования возможностей разработки способа расчёта параметров вероятностной графической модели на основе скрытой Марковской модели и условных случайных полей в звуковом сигнале. Приведены описания разработки алгоритма обучения модели и

способов получения выводящей информации, а именно результат распознавания ключевых слов в текстовой информации.

В четвертой главе характеризуется программный комплекс поиска ключевых слов в речи: архитектура программного комплекса, методы проектирования вычислительных модулей, результаты экспериментов комплекса программ, которые обеспечивают удовлетворительное качество распознавания ключевых слов в речи на таджикском языке.

Диссертация Ашурзода Б.Х. – является законченной научно-квалифицированной работой и прежде всего адресуется, пользователям с ограниченными возможностями, общество которых с благодарностью приняло результаты диссертанта. А также, практическая значимость диссертационной работы в будущем найдет своё применение в компьютерных технологиях связанных с речевой обработкой данных, что несомненно даст возможность виртуального диалога человека с автоматами и робототехникой.

Диссертант проявил большую научную скрупулезность в работе над диссертацией. Ашурзода Б.Х. систематически повышает уровень своей подготовки, о чем свидетельствует Свидетельство о государственной регистрации информационного ресурса №3202200502 от 13.10.2022 г. внесен в реестр информационных ресурсов Республики Таджикистан.

В соответствии с паспортом специальности 05.13.11 в диссертационной работе проведены комплексные исследования проблемы распознавания ключевых слов в таджикской речи с применением современных речевых технологий, как математического моделирования, так и вычислительных экспериментов. В диссертационной работе использованы методы системного анализа, программирования и вычислительных экспериментов, что делает предпочтительным выбор технических наук в качестве научной отрасли по защите.

За время проведения научных исследований Ашурзода Б.Х. зарекомендовал себя, как грамотный, высоко-эрудированный специалист в

области информационных технологий, а именно в сфере программирования и обработки речевых сигналов.

В процессе обучения соискатель Ашурзода Б.Х. вырос до уровня высококвалифицированного программиста и продемонстрировал способность самостоятельно выполнять глубокие теоретические исследования и проводить широкий круг экспериментальных работ по созданию комплексов программ поиска ключевых слов в таджикской речи.

Принимая во внимание упомянутые достижения диссертанта, считаю, что его работа соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ашурзода Б.Х. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Научный руководитель:
кандидат физико-математических наук,
доцент кафедры «Программирование и
информационные системы»,
ХПИГТУ им. ак. М.С. Осими

Худойбердиев Х.А.

Подпись научного руководителя
Худойбердиева Х.А. заверяю,
Начальник отдела кадров
ХПИГТУ им. ак. М.С. Осими

Ёкубова М.А.